
 
Российская Федерация 

Иркутская область 
ШЕЛЕХОВСКИЙ РАЙОН 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 

От   19 января 2023 года № _35_ 

 

Об обеспечении учебниками  

и учебными пособиями  

обучающихся Шелеховского района 

в 2023-2024 учебном году   

  

В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на 

получение общедоступного бесплатного общего образования, реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования и адаптированных основных общеобразовательных 

программ, в соответствии с частью 1, 2 статьи 35 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022  № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» (далее – приказ Министерства просвещения РФ от 21.09.2022  № 

858 «Об утверждении федерального перечня учебников»), приказа 

Управления образования от 16.01.2023 № 19 «Об упорядочении расходования 

средств субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных 

образовательных организациях Шелеховского района», руководствуясь 

Положением об Управлении образования   Администрации Шелеховского 

муниципального района, утверждённым решением Думы Шелеховского 

муниципального района от 27.09.2018 № 41-рд, 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям общеобразовательных организаций организовать и 

провести следующие мероприятия:    



2 

 

1) утвердить перечень учебников, учебных пособий, обеспечивающих 

преподавание учебного предмета, курса, дисциплины (модуля), 

рекомендованных Министерством просвещения Российской Федерации к 

использованию в образовательной деятельности школы, на 2023-2024 

учебный год;  

2) довести перечень учебников и учебных пособий на 2023-2024 

учебный год до всех участников образовательных отношений (педагогов, 

обучающихся, родителей (законных представителей); 

3)  разместить на сайте общеобразовательной организации приказ с 

утверждённым перечнем учебников на 2023–2024 учебный год до 20.02.2023; 

4) обеспечить расходование не менее 50% средств субвенций на закупку 

учебников;  

5) своевременно обеспечить обучающихся учебниками и учебными 

пособиями в соответствии с нормами обеспеченности, исходя из расчета: 

- не менее одного учебника в печатной и (или) электронной форме, 

достаточного для освоения программы учебного предмета на каждого 

обучающегося по каждому учебному предмету, входящему в обязательную 

часть учебного плана основной образовательной программы;  

- не менее одного учебника в печатной и (или) электронной форме или 

учебного пособия, достаточного для освоения программы учебного предмета 

на каждого обучающегося по каждому учебному предмету, входящему в часть, 

формируемую участниками образовательных отношений, учебного плана 

основной образовательной программы; 

6) обеспечить всех обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья специальными учебниками и учебными пособиями, в том числе 

изданными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

7) при формировании перечня (заказа) учебников, учебных пособий на 

2023-2024 учебный год учесть установленные предельные сроки 

использования учебников (пункт 2, 3 приказа Министерства просвещения РФ 

от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников»); 

8) обеспечить исполнение государственных гарантий реализации прав 

обучающихся на получение общедоступного и бесплатного общего 

образования в части приобретения учебников и учебных пособий, средств 

обучения в полном объеме;  

9) обеспечить информирование родителей (законных представителей) о 

графике выдачи учебной литературы на 2023-2024 учебный год в срок до 

28.08.2023; 

10) предоставить в МКУ ШР «ИМОЦ»: 

- отчеты об обеспеченности учебниками: Сведения о потребности учебников 

по классам и учебным предметам и прогнозе обеспеченности по уровням 

образования на 2023-2024 учебный год (приложение 1), Сведения о 

расходовании средств субвенции на приобретение учебников (приложение 2) 

в сроки - 20.05.2023, 10.09.2023 и 01.12.2023; 



3 

 

- аналитический отчет о работе школьной библиотеки за 2022-2023 учебный 

год в срок до 01.06.2023.  

2. Директору МКУ ШР «ИМОЦ» Максимовой М.Ю.: 

1) на основании предоставленных общеобразовательными 

организациями отчетов подготовить сводный аналитический отчет об 

обеспечении учебниками обучающихся Шелеховского района в 2023-2024 

учебном году в сроки до 31.05.2023, 20.09.2023 и 15.12.2023; 

2) разработать единую форму проведения анализа работы школьной 

библиотеки и ознакомить с ней на совещании школьных библиотекарей в срок 

до 31.03.2023;   

3) продолжить работу межбиблиотечного обменного фонда. Срок – 

постоянно. 

3. Возложить ответственность за исполнение приказа на руководителей 

общеобразовательных организаций, Максимову М.Ю., директора МКУ ШР 

«ИМОЦ».  

4. Возложить контроль исполнения приказа на Калашник Т.А., 

консультанта по общему образованию отдела общего и дополнительного 

образования Управления образования.      

 

 

Начальник   Управления                                               

 

 

               И.Ю. Шишко 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

С приказом ознакомлены: 

___________ «___» ______________ 2023 г.         

 __________ «___» ______________  2023 г. 

В Дело № 04-02 
 


